
ESTADO DO MAKANHÃO

PREFEITURA MUNICn>AL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: httns://w'\v>v.Ded rei ras.ma.gov.br/

PEDREIRAS/MA

Proc. .2^00^/202J_
FLS. g Q ÇfÜ
Rub. JO

Processo Administrativo: 2303002/2021

Tipo de Licitação: Menor Preço Global
Data da Sessão: 28/04/2021

Horário: 09h00min.

Data da 2* Sessão: 11/05/2021

Horário: OOhOOmin.

ATA DA 2» SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 004/2021

ATA DE REUNIÃO DE CONTINUIDADE DO PROCESSO LICITATÓRIO NA
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N® 004/2021.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de reforma e
adequação do jardim de infância Fátima Roma no município de Pedreiras/MA.

Ao décimo primeiro dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às 09h00min (nove horas),
por medida de segurança a sessão foi realizada no Auditório do Centro Administrativo, localizado
□a Rua Manoel Trindade, n° 145, Centro, CEP: 65.725-000 - Pedreiras/MA, A Comissão de
Permanente de Licitação - CPL, designados pela Portaria n° 019/2021, datada de 05 de janeiro de
2021, composta por: Denilson Sousa Medeiros (Presidente da CPL), Edmar Rodrigues de Oliveira
(Secretário da CPL), Felipe de Sousa (membro da CPL), com a finalidade de apurar as propostas de
preços e documentação dos interessados da Licitação na modalidade Tomada de Preços n®
004/2021, objetivando a Contratação dé empresa especializada para prestação de serviços de
reforma e adequação do jardim de infância Fátima Roma no município de Pedreiras/MA. Iniciados
os trabalhos o Presidente da CPL constatou a presença de 05 (cinco) licitantes no certame, as
empresas;

BRASIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE COLETA LTDA, CNPJ: 22.063.699/0001-71

ETECH CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 23.672.082/0001-16

J B EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 39.614.199/0001-83

SEBASTIÃO ALVES DOS REIS EIRELI, CNPJ: 12.026.916/0001-08

HBS EMPREENDIMENTO LTDA, CNPJ: 10.653.510/0001-11

NOVO REPRESENTANTE CREDENCIADO:

ETECH CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 23.672.082/0001-16
NOVO Representante; Wendel Silva Borges, CPF: 521.692.603-82

Avenida Zcca Branco, o" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/MA
E-maii: cp!@pcdreiras.ma.gov.br

Página 1 de 3



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: httns;//ww>v.nedreiras.ma.gov.br/

PEDREIRAS/MA

Proc. i23C«CQ2/7n7 |
FLS. lÀTk ~~
Rub. ^

Continuando, a Comissão de Licitação comunicou a todos os presentes que a sessão havia sido
suspensa para análise e autenticações dos Documentos de Habilitação, feito isso, a comissão
informa ainda que todos os documentos de habilitação foram analisados e as certidões via intemet
foram autenticados.

Observação; A empresa J B EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 39.614.199/0001-83,
apresentou a Certidão Municipal, fora do prazo, no entanto por se tratar de empresa de pequeno
porte, fica assegurado o prazo de 5 dias para regularidade da referida certidão, mais na data de hoje
no ato da sessão foi apresentada a certidão, onde a mesma foi analisada e autenticada, no entanto,
apresentamos o resultado da fase de habilitação, conforme segue;

EMPIHLSAS HABILITADAS:

RE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 39.926.481/0001-04

BRASIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE COLETA LTDA, CNPJ: 22.063.699/0b01-71

ETECH CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 23.672.082/0001-16

SEBASTIÃO ALVES DOS REIS EIRELI, CNPJ: 12.026.916/0001-08

M H EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ: 05.914.344/0001-20

RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 37.382.431/0001-70

J B EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 39.614.199/0001-83

EMPRESAS INABILITADAS:

TX FALCÃO ENGENHARIA EIRELI, CNPJ: 33.233.906/0001-05
Motivo: Foi constatado que' a empresa realizou uma alteração no capital social, passando de
100.000,00 para 104.500,00, porém na certidão do CREA Pessoa Jurídica não foi feito essa
alteração, onde na própria certidão menciona que qualquer alteração posterior dos elementos
cadastrais nela contidos perderá a validade, por esse motivo a empresa fica declarada inabilitada.

HBS EMPREENDIMENTO LTDA, CNPJ: 10.653.510/0001-11
Motivo: Foi constatado que a Certidão dê Acervo Técnico do arquiteto da empresa é incompatível
com o objeto da licitação.

;  ̂ I . • .

Em prosseguimento, a Comissão de Licitação após informar o resultado da fase de habilitaçaoT"
concedeu o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a apresentação de recurso administrativo, conforme
subitem 8.1.1, alínea (a) do edital.

Avenida Zeca Branco, n® 134, CEP: 65.725-000, Mutirão -Pedreíras/MA
E-mail: cpl@pedrciras.ma.gov.br

Página 2 de 3 Çi



PEDREIRAS/MA

PfOC.iaQ^lâ^202 t
FLS.

Rub. 0ESTADO DO MARANHÃO Rub
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS -

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: httns;//mvw.nedreiras.ma.gov.br/

Feito isso, a Comissão decide suspender a sessão, o aviso de reabertura da sessão será publicado no
Diário Oficial do Município-DOM e enviado nos e-mails das licitantcs participantes do processo
licitatório.

E nada mais havendo, o Presidente da CPL encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada
pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e pelas licitantes presentes.

Pedreiras/MA, 11 de maio de 2021.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

FUNÇÃO

MEMBRO

NOME ASSINATURAS

PRESIDENTE DENILSON SOUSA MEDEIROS

SECRETARIO EDMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA

FELIPE DE SOUSA

LICITANTES PARTICIPANTES DO CERTAME

BRASIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE COLETA LTDA
CNPJ: 22.063.699/0001-71

Representante; Emanuel Kennedy Barroso de Oliveira e Silva, CPF: 039.235.733-08

ETECH CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 23.672.082/0001-16

NOVO Representante: Wcndel Silva Borges, CPF: 521.692.603-82

J B EMPREENDIMENTOS EIRELI

CNPJ: 39.614.199/0001-83

Representante: Benedito do Santos, CPF: 804.682.683-91

SEBASTIÃO ALVES DOS REIS EIRELI
CNPJ: 12.026.916/0001-08

Representante: Sebastião Alves dos Reis, CPF: 038.368.153-70

HBS O LTDA

CNPJ: 10.653.510/0001-11

Representante: Helinhovaldo Moreira do Nascimento, CPF: 911.215.583-72

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedrciras/MA
E-maíl: cpl@pedrciras.nia.gov.br

Página 3 de 3


